35186  Diário da República, 2.ª série — N.º 236 — 7 de Dezembro de 2007

Grupo Nome
Data
da

Homologação

550 Sílvia Cláudia Nunes Marques. . . . . . . . . . . 20.04.07
600 Andrea Sofia Evangelista F.Monteiro de Car-

valho Vicente . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20.04.07
600 Catarina Luísa Figueiredo da Cunha  . . . . . . 20.04.07
600 Cátia Cristina Muge Lopes Guerreiro  . . . . . 20.04.07
620 Dinis Filipe Aguiar Coelho  . . . . . . . . . . . . . 20.04.07

 8 de Novembro de 2007. — O Presidente do Conselho Executivo,
Domingos da Cunha Ferreira Grilo.

 Despacho n.º 27546/2007
Por despacho do presidente do conselho executivo da Escola Secun-

dária Tomás Cabreira, em Faro, no uso da competência delegada através
do no n.º. 1.1 do despacho n.º 23 106/2006, publicado no Diário da
República, 2ª. Série, n.º. 218, de 13 de Novembro de 2006 e respectiva
rectificação n.º. 1826/2006, publicada no Diário da República, 2ª. Série,
n.º. 231, de 30 de Novembro de 2006, com efeitos a 1 de Setembro de
2006, foram transferidos, nos termos da alínea a) do n.º. 1 do artigo
13.º do Decreto -Lei n.º. 20/2006, de 31 de Janeiro, da alínea a) do n.º 1
do artigo 64.º. e do artigo. 65.º. do E.C.D., aprovado pelo Decreto -Lei
n.º 139 -A/90, de 28 de Abril, com as alterações dadas pelo Decreto -Lei
n.º. 1/98, de 2 de Janeiro, os docentes do quadro de nomeação definitiva
abaixo indicados:

Grupo Nome Da Escola Código Para a Escola Código

430 António Tomás Graça Martins de Ma-
dureira.

E.B 2,3 Piscinas . . . . . . . . . . . . . . . 346706 Sec. Tomás Cabreira  . . . . . . . . . . . 400476

540 Manuel Jacinto Cabral de Medeiros
Sardinha.

Sec. Fonseca Benevides . . . . . . . . . 401776 Sec. Tomás Cabreira  . . . . . . . . . . . 400476

620 Luís Miguel Colaço Pereira Masca-
renhas.

Sec.Pinheiro e Rosa . . . . . . . . . . . . 402515 Sec. Tomás Cabreira  . . . . . . . . . . . 400476

 8 de Novembro de 2007. — O Presidente do Conselho Executivo, Domingos da Cunha Ferreira Grilo.

 Inspecção-Geral da Educação
Despacho n.º 27547/2007

1 — Nos termos do disposto na alínea b) do artigo 8.º do Decreto
Regulamentar n.º 81 -B/2007, de 31 de Julho, do artigo 2.º da Portaria
n.º 827 -F/2007, de 31 de Julho e artigo 22.º da Lei n.º 4/2004, de 15 de
Janeiro, na redacção dada pelo Decreto -Lei n.º 105/2007, de 3 Abril, e
do meu despacho n.º 15/IGE/2007, de 22 de Outubro, designo:

O licenciado Rui Manuel Leonardo Silva para chefiar a Equipa de
Auditoria e Controlo (EAC);

A licenciada Maria Leonor Venâncio Estevens Duarte para chefiar a
Equipa de Acompanhamento e Avaliação (EAA).

2 — O estatuto remuneratório dos chefes das equipas multidiscipli-
nares referidas no número anterior é equiparado a director de serviço,
incluindo -se o direito ao abono das despesas de representação.

3 — A nomeação prevista na alínea a) do n.º 1 do presente despacho
produz efeitos a 1 de Setembro.

4 — A nomeação prevista na alínea b) do n.º 1 do presente despacho
produz efeitos a 1 de Outubro.

22 de Outubro de 2007. — O Inspector -Geral, José Maria Azevedo.

 Despacho n.º 27548/2007

NID: I/04065/SC/07

Através da Portaria n.º 827 -F/2007, de 31 de Julho, foi fixada a dotação
máxima de unidades orgânicas flexíveis da Inspecção -Geral da Educação,
tendo, por meu despacho n.º 14/IGE/2007, de 22 de Outubro, sido criadas
as unidades orgânicas flexíveis e definidas as respectivas competências.

Assim, ao abrigo do disposto na alínea d) do n.º 1 do artigo 7.º, n.º 8, 9
e 10 do artigo 21.º e artigo 27.º da Lei n.º 2/2004, de 15 de Janeiro, com
as alterações introduzidas pela Lei n.º 51/2005, de 30 de Agosto, nomeio,
em regime de substituição, no cargo de chefe de divisão de Apoio Técnico
Inspectivo da Delegação Regional do Algarve da Inspecção -Geral da
Educação, o licenciado João José do Carmo Marques, inspector superior
principal da carreira técnica superior de inspecção do quadro de pessoal
desta Inspecção -Geral, que possui a necessária competência e aptidão
para o exercício do cargo, conforme resulta da síntese curricular em
anexo ao presente despacho.

O nomeado fica autorizado, nos termos do n.º 3 do artigo 31.º da Lei
n.º 51/2005, de 30 de Agosto, a optar pelo vencimento da sua categoria
de origem.

A presente nomeação produz efeitos a partir de 1 de Setembro de
2007.

22 de Outubro de 2007. — O Inspector -Geral, José Maria Azevedo.

Síntese curricular

Identificação
Nome: João José do Carmo Marques
Categoria Profissional: Inspector Superior Principal do Quadro da

IGE
Data do nascimento: 22 de Janeiro de 1948
Estado Civil: casado
Habilitações Académicas
Licenciatura em Filologia Românica — Universidade Clássica de

Lisboa (1965/70).
Curso de Ciências Pedagógicas — Universidade Clássica de Lisboa

(1971).
Carreira Profissional
Professor Provisório e Extraordinário do 2.º grupo (Português e Fran-

cês) do Ciclo Preparatório do Ensino Secundário (1969 — 1972)
Professor Efectivo do 2.º Grupo/8.º B do Ensino Secundário

(1974 — 1993)
Professor Requisitado (1993 — 1997) e Inspector do Quadro da IGE

(1997 - 2007)
Chefe de Divisão da Delegação Regional do Algarve da IGE (desde

1 de Setembro de 2000).
Experiência Profissional Relevante
Ao longo da carreira docente (1969/1993), leccionou as disciplinas de

Português e de Francês de todos os anos de escolaridade e desempenhou
várias funções a nível da administração e gestão escolares, de natureza
pedagógica e no âmbito da formação de professores:

Director de Turma (1970/72 e 1973/74).
Orientador de Estágio Pedagógico Clássico (Português e Francês)

nos Liceus do Funchal e de Maria Amália Vaz de Carvalho, em Lisboa
(1974/1977), bem como na Escola Secundária Poeta António Aleixo
(1979/80).

Delegado da Disciplina de Português (8.º Grupo B) — 1978/80 e
1986/88.

Vogal (1980 — 1982) e Presidente dos Conselhos Directivo e Peda-
gógico da Escola Secundária Poeta António Aleixo — Portimão (1988
a 1993).

Membro da Comissão Pedagógica do Centro de Formação de Profes-
sores de Portimão (Dezembro de 1992 a Agosto de 1993).

Ao longo da carreira inspectiva (1993 -2007) concretizou várias in-
tervenções inspectivas de cariz pedagógico e administrativo -financeiro,
integrantes dos diversos Planos de Actividades da IGE, a nível das
escolas dos ensinos básico, secundário e superior, público e particular
e cooperativo, para além de ter sido instrutor de diversos processos no
âmbito da acção disciplinar e foi:

Interlocutor da Delegação Regional do Algarve (DRALG) de várias
actividades dos Planos de Actividades da IGE.

Diário da República, 2.ª série — N.º 236 — 7 de Dezembro de 2007  35187

Co -avaliador (Classificação de Serviço) e avaliador único (Avaliação
de Desempenho) do corpo inspectivo e pessoal administrativo a exercer
na DRALG

Responsável, a nível da DRALG, do serviço de atendimento e pro-
vedoria de utentes.

Interlocutor, na DRALG, do Gabinete de Informática dos Serviços
Centrais da IGE.

Membro de um painel de autoavaliação, no âmbito do Programa 8,
“Modernização da Gestão Inspectiva — Sistemas de Planeamento e
Informação.

Membro de júris de concurso para pessoal dirigente da Direcção
Regional de Educação do Algarve.

 Despacho n.º 27549/2007
Através da Portaria n.º 827 -F/2007, de 31 de Julho, foi fixada a do-

tação máxima de unidades orgânicas flexíveis da Inspecção -Geral da
Educação, tendo, por meu despacho n.º 14/IGE/2007, de 22 de Outubro,
sido criadas as unidades orgânicas flexíveis e definidas as respectivas
competências.

Assim, ao abrigo do disposto na alínea d) do n.º 1 do artigo 7.º, n.º 8,
9 e 10 do artigo 21.º e artigo 27.º da Lei n.º 2/2004, de 15 de Janeiro,
com as alterações introduzidas pela Lei n.º 51/2005, de 30 de Agosto,
nomeio, em regime de substituição, no cargo de chefe de divisão de
Comunicação e Documentação da Inspecção -Geral da Educação, o
mestre Paulo Jorge dos Santos Barata, assessor principal da carreira
técnica superior de biblioteca e documentação do quadro de pessoal da
Biblioteca Nacional, que possui a necessária competência e aptidão para
o exercício do cargo, conforme resulta da síntese curricular em anexo
ao presente despacho.

A presente nomeação produz efeitos a partir de 1 de Setembro
de 2007.

22 de Outubro de 2007. — O Inspector -Geral, José Maria Azevedo.

Síntese curricular

Dados Pessoais:

Nome: Paulo Jorge dos Santos Barata
Data de Nascimento: 16 de Abril de 1965
Naturalidade: Lisboa

Habilitações Académicas:

Mestrado Interdisciplinar em Estudos Portugueses — Universidade
Aberta (2001)

Curso de Especialização em Ciências Documentais, Opção Biblioteca
e Documentação — Faculdade de Letras da Universidade de Lisboa
(1996)

Curso de Especialização em Ciências Documentais, Opção Arqui-
vo — Faculdade de Letras da Universidade de Lisboa (1992)

Licenciatura em História — Faculdade de Letras da Universidade
de Lisboa (1987)

Experiência Profissional:

Actividade docente em centros de ensino e externatos (1986 -1987)
Coordenador de Redacção do jornal institucional da União das Mi-

sericórdias Portuguesas (1987 -1990)
Técnico — Palácio Nacional de Mafra (1990 -1992)
Técnico Superior — Biblioteca Nacional (1992 -1997)
Técnico Superior de Biblioteca e Documentação — Biblioteca Na-

cional (1997 -2001)
Chefe de Divisão do Gabinete de Planeamento, Documentação e

Formação (GPDF) da Inspecção -Geral da Educação, com funções nas
áreas editorial (publicações e site) e da documentação (centro de docu-
mentação, expediente e arquivo).

Integrou diversos grupos de trabalho, comissões e conselhos, de que
se destacam:

Grupo de Trabalho para os Arquivos de Família, Pessoais e Espólios,
da Associação Portuguesa de Bibliotecários, Arquivistas e Documenta-
listas (BAD) (1992 -1994);

Conselho de Redacção da «Leituras — Revista da Biblioteca Nacio-
nal» (1996 -1998);

Conselho Editorial da revista «Cadernos BAD», publicada pela As-
sociação Portuguesa de Bibliotecários, Arquivistas e Documentalistas
(desde 2002);

Grupo de Trabalho para o Sistema Integrado de Bibliotecas da Edu-
cação (SIBE) (desde 2003);

Grupo de Trabalho para o Sistema Integrado de Documentação e
Informação do Ministério da Educação (SIDIME) (desde 2003);

Observatório da Profissão de Informação e Documentação (OPI -D)
(desde 2004)

Conselho Consultivo da Editorial do Ministério da Educação, em
representação da Inspecção -Geral da Educação (desde 2005);

Conselho Científico do «9.º Congresso Nacional de Bibliotecários,
Arquivistas e Documentalistas», realizado em Ponta Delgada, em Março
de 2007 (2006 -2007).

Foi Prémio Raul Proença 2001, atribuído pela Associação Portuguesa
de Bibliotecários, Arquivistas e Documentalistas (BAD), com a obra
«Os livros e o liberalismo: da livraria conventual à biblioteca pública:
uma alteração de paradigma».

Integrou, em 2005, como representante da área disciplinar de
Biblioteconomia, o júri do subprograma Ensaísmo do Programa de
Apoio à Edição 2004 do Instituto Português do Livro e das Biblio-
tecas (IPLB).

Assegurou assessorias e consultorias técnicas, de que se destacam:
Projecto de Tratamento e Divulgação do Espólio Científico do Prof.
Orlando Ribeiro (2001 -2004) e Biblioteca da Faculdade de Psicolo-
gia e de Ciências da Educação da Universidade de Lisboa (FPCE)
(2003 -2004).

É autor de trabalhos técnicos (inventários e catálogos), de artigos,
comunicações e recensões críticas nas áreas biblioteconómica e arqui-
vística, nas quais assegurou também a revisão técnica e o copidesque
de publicações.

 Despacho n.º 27550/2007
Através da Portaria n.º 827 -F/2007, de 31 de Julho, foi fixada a do-

tação máxima de unidades orgânicas flexíveis da Inspecção -Geral da
Educação, tendo, por meu despacho n.º 14/IGE/2007, de 22 de Outubro,
sido criadas as unidades orgânicas flexíveis e definidas as respectivas
competências.

Assim, ao abrigo do disposto na alínea d) do n.º 1 do artigo 7.º,
n.º 8, 9 e 10 do artigo 21.º e artigo 27.º da Lei n.º 2/2004, de 15 de
Janeiro, com as alterações introduzidas pela Lei n.º 51/2005, de 30
de Agosto, nomeio, em regime de substituição, no cargo de chefe de
divisão de Administração Geral da Inspecção -Geral da Educação, a
licenciada Maria Fernanda Matias Lopes, inspectora superior principal
da carreira técnica superior de inspecção do quadro de pessoal desta
Inspecção -Geral, que possui a necessária competência e aptidão para
o exercício do cargo, conforme resulta da síntese curricular em anexo
ao presente despacho.

A nomeada fica autorizada, nos termos do n.º 3 do artigo 31.º da Lei
n.º 51/2005, de 30 de Agosto, a optar pelo vencimento da sua categoria
de origem.

A presente nomeação produz efeitos a partir de 1 de Setembro de
2007.

22 de Outubro de 2007. — O Inspector -Geral, José Maria Azevedo.

SÍNTESE CURRICULAR

Dados Pessoais:
Nome: Maria Fernanda Matias Lopes
Data de Nascimento: 04 de Abril de 1954
Naturalidade: Sertã
Habilitações Académicas:
Licenciatura em Direito — Faculdade de Direito da Universidade

de Lisboa (1981)
Curso de Pós -Graduação na vertente jurídico -administrativas

(2004)
Situação Profissional:
Inspectora superior principal da carreira técnica superior da educação

da Inspecção -Geral da Educação.
Experiência Profissional:
Ingressou, em 1973, na então Inspecção do Ensino Particular e Co-

operativo, mais tarde designada Direcção -Geral do Ensino Particular e
Cooperativo, onde desempenhou, como técnica superior de 2.ª e de 1.ª
classe, funções técnicas no âmbito de apoio jurídico, acumulando com
as funções de secretária do Conselho Consultivo do Ensino Particular
e Cooperativo;